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Pér Programin e studimit Bachelor né Gjuhé Gjermane me profile; gjuhé dhe
komunikim, gjuhé letérsi dhe qytetérim gjermanishtfolés, pérkthim dhe interpretim

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti i Tiranés
Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Gjuhés
2 Gjermane(Fakulteti i Gjuhéve té&
Huaja)
Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né Gjuh& Gjermane me
profile; gjuh& dhe komunikim,
3 gjuhé letérsi dhe qytetérim
gjermanishtfolés, pérkthim dhe
interpretim
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: VKM 349, dt.10.08.1992
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: VKM 913, dt. 09.09.1992
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér nr. 297, dt. 20.07.2012
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré&: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i parg
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite akademike/6 semestra
10 | Kreditet né& total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjermanisht / shqip
Programi ofrohet n& bashk&punim me -
13| institucione t& tjera:
14 | Diplomé& e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté& (shéno emé&rtimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: 6 (gjashté)
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 20 PAE / 28PAK
17| studimit:
18 | Numri i studentéve (pér tri vite) 360 studenté t& regjistruar
19 | Komente / té tjera: -
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PR PROGRAMIN E STUDIMIT Ni
PROCES TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i studimit Bachelor né Gjuh& Gjermane me profile; gjuhé dhe komunikim, gjuh&
letérsi dhe qytetérim gjermanishtfolés, pérkthim dhe interpretim, orfrohet nga Departamenti i
Gjuhés Gjermane, i cili &shté njési bazé e Fakultetit t& Gjuhéve t& Huaja, né Universitetin e
Tiranés.

Fakuiteti i Gjuhéve t&¢ Huaja &shté krijuar n& vitin 1991, ndérsa Departamenti i Gjuhés
Gjermane né vitin 1992. Aktualisht &shté njé nga departamentet me numrin mé t& larté t&
studentéve né FGJH, rreth 360 studenté pér tri vite studimi.

Programi i studimit Bachelor n& Gjuh& Gjermane me profileéshté hartuar n& pérputhje t& plots
me Ligjin pér Arsimin e Lartédhe Kérkimin Shkencor néIAL né Republikén e Shqipérisé, daté
22.07.2015.

Programi ofron diplomé bachelor né tri drejtime: Gjuh& dhe Komunikim, Gjuhé, Letérsi dhe
Qytetérim Gjerman, Pérkthim — Interpretim. Njohja e emértimeve t& diplomés né bachelor
&shté miratuar nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés, me shkresé nr 7897, daté 14.12.2005.

Kohézgjatja e programit t& studimit &sht& 3 vite akademike dhe numri i krediteve &shté 180
ECTS. Mésimdhénia zhvillohet n€ gjuhén gjermane dhe shqipe pér disa [éndé t& caktuara.

Stafi akademik i Departamentit t& Gjuhés Gjermane &shtéi kualifikuar me tituj e grada
shkencore, me pérvojé t& gjaté né mésimdhénie dhe i angazhuar vazhdimisht né rritjen e tij
profesionale. Pjesg e kétij stafi jan& 20 pedagogé me kohé t& ploté dhe 20 me kohé t& pjesshme.

Q¢ né krijimin e departamentit nj&é mbéshtetje t& vazhdueshme ka dhéné Shérbimi Gjerman pér
Shk&€mbimin Akademik (DAAD), icili angazhonnjé lektor t& tij si pjesé e stafit t& programit t&
studimit.

Ky raport i vler&simit t&jashtém kryhet n& kuadrin e akreditimit t& k&tij programi studimi. N&
hartimin e kétij raporti Grupi i Vlerésimit t& Jashtém &shté mbéshtetur né dokumentacionin e
Dosjes s¢ Vetévlerésimit, pérgatitur nga Grupi i Vlerésimit t& Brendshém pér kété program
studimi, n& konstatimet e béra gjaté vizités né institucion dhe né dokumentacionin shtesé né
kuadér t& vlerésimit.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Grupi i Eksperteve t& Vler&simit t& Jashtém (GVJ) pérbéhet nga dy anétaré: Dr. Brunilda
Vérgani dhe Dr. Elira Xhakollari, me mbéshtetjen e koordinatorit t&¢ ASCAL, Msc. Arjana
Alija, ngritur nga Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé n& Arsimin e Larté (ASCAL) né pérputhje
me dispozitat ligjore t& MAS dhe ASCAL. N& punén pér hartimin e Raportit t& Vler&simit t&
Jashtém (RVJ), grupi ka vepruar me nj& ndarje pune, detyra dhe pérgjegjési t& pércaktuara qarts
pér secilin anétar.

Procesi i vlergsimit t& jashtém t& programit t& studimit “Bachelor né gjuhé gjermane me
profile” kaloi né disa hapa. Fillimisht grupit t& vlerésimit t& jasht€m iu vu n& dispozicion dosja
e ploté e vetévlerésimit me raportin e vlerésimit t& brendshém dhe gjithé dokumentacionin e
nevojshmém pér kété process.

Pas studimit dhe shqyrtimit t& dosjes grupi i vler&simit t& jashtém hartoi kuadrin e qartésimeve
dhe saktésimeve t& informacionit t& paraqitur né dosje. Pér plotésimin dhe konkretizimin e
kétyre informacioneve grupit t& vler&simit iu vuné né dispozicion dy dité pér t& zhvilluar njé
vizit€ né institucion, e cila kishte nj& agjendg t& pércaktuar qart.

Vizita n€ institucion u zhvillua n& datat 20 dhe 21 shtator 2022. Gjaté késaj vizite u zhvilluan
takime me dekanen e Fakultetit t& Gjuhéve t& Huaja, pérgjegjésen e Departamentit t& Gjuhgs
Gjermane, grupin e vlerésimit t& brendshém, stafin akademik, studentét, Njésing e Sigurimit t&
Brendshém té€ Cilésisé, Zyrén e Burimeve Njerézore, Zyrén e Kurrikulave, me Drejtoring e
Kérkimit Shkencor, Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashtédhe me sekrtetaring mésimore N&
fund t€ vizités u realizua njé vézhgim i mjediseve mé&simore, laboratoréve, bibliotekave etj.

Gjat€ kétyre takimeve grupi i vlerésimit & jashtém u njoh mé tej me organizimin dhe drejtimin
e programit t€ studimit, me burimet financiare, me punén dhe pérpjekjet e stafit pér kualifikim
t€ métejsheém, me pérpjekjet pér rritjen e cilésisé s&¢ mésimdhénies, me mbéshtetjen qé i ofrohej
studentéve dhe me respektimin e t€ drejtave t& tyre, me infrastrukturén dhe logjistikén né
funksion t& programit t& studimit.

NE vijim grupi i vler&simit hartoi raportin e vler&simit t& jashtém.

Mg daté 02/12/2022, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 52/163 Prot.,
daté& 02/12/2022, dérgohet né Institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t& Jashtém. IAL nuk
pércolli komentet brenda afateve t& pércaktuara nga ASCAL, as pérmes AMS, dhe as
me shkresé zyrtare. N& kété ményré Draft-Raporti merr formén e tij pérfundimtare si
Raport i Vlerésimit t& Jashtém.
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Vlerésimi i Programit t€ Studimit t& Ciklit t&¢ ParéBachelor né Gjuhé Gjermane me

profile; gjuhé dhe komunikim, gjuhé letérsi dhe gytetérim gjermanishtfolés, pérkthim

dhe interpretim

I. OFRIMIL I PROGRAMEVE Tk STUDIMEVE

Standardi I.1

Institucioni i arsimit t€ larté ofron programe studimi n& pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij
e g€ synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB si dhe né
informacionin e marré gjaté vizités né Departamentin e Gjuhés Gjermane,
Fakulteti i Gjuhé&ve t& Huaja, Universiteti i Tirangs, GVJ konstaton se
programi i studimit t& ciklit t& par& “Bachelor né& Gjuhé gjermane me
profile” nuk bie ndesh me interesat kombétare. Ky program ofrohet né
pérputhje me misionin e arsimit t& larté, me misionin e Universitetit t& |
Tiranés, t& Fakultetit t& gjuhéve t¢ Huaja dhe Departamentit t& gjuhés
Gjermane.

Referuar:

1. Ligjit nr 80/2015 “Pér Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
Insitucionet e Arsimit té larté né republikén e Shqipérisé. Neni 1”

2.DVV Evidenca I 1 Statuti UT, neni 4,5

3. DVV Evidenca 1.3 Plani strategjik i UT

4.DVV  Evidenca 12 Strategjia e zhvillimit té Fakultetit té Gjuhéve té
Huaja, Misioni i FGJH

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Programi i studimit synon ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave akademike
dhe kulturore kombétare, duke ofruar pérgatitje n& formimin gjuhésor e
shkencor t& specialistéve né& fushén e mésimdhénies, pérkthimit e
komunikimit.

Referuar:
1. Evidenca I 1 Statuti UT, neni 5
2. Evidenca 1.9 — Rregullore diplomimi e programevestudimore cikli

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né& pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Programi i studimit &shté hartuar duke u mbéshtetur né qéllimet, misionin
dhe fushén e veprimtarisé s¢ UT dhe ofrohet né pérputhje t& ploté me to.
Ky konstatim béhet bazuar né¢ dokumentacionin e véné né dispozicion nga
GVB dhe né vizitén e béré né institucion.

Referuar:

1.Evidenca 1.1 Statuti i UT-sé

2.Evidenca 1.3 Plani strategjik pér Departamentin e juhés Gjermane
3.Vizité né institucion

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen n& pé&rputhje

Grupi i vlerésimit t& jashtém konstaton se Programi i studimit &sht& hartuar
dhe ofrohet né pérputhje me synimin pér t& nxitur zhvillimin ekonomik

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

‘Web site: www.ascal.al

—




dhe pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

lokal dhe/ose kombétar. Hartimi i kétij programi &sht& béré né pérputhje
me Statutin e UT-s&, né t& cilin pércaktohen objektivat pér pérgatitjen e
individéve t& kualifikuar, t& cilét do t& kontribuojné né zhvillimin
ekonomik lokal dhe kombétar; né pérputhje me strategjing e zhvillimit
2018-2023 dhe objektivat e programit i€ studimit.

Referuar :
1.Evidenca 11 Statuti UT
2.Evidenca 1.2 Strategjia e UT-sé

3. hitps./unitir.edu. al/strategjia-e-zhvillimit-te-universitetit-te-tiranes-

2018-2023/ ;
4.Evidenca 1.6 Rregullore e programit té studimit Bachelor né gjuhé
Gjermane

Standardi 1.2
Programet e studimit jan€ né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera
rregullatore t€ institucionit te arsimit t€ larté dhe fushat akademike te tq

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni percakton
qart& se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérshtatje
dhe né zbatim t& strategjisé pér
zhvillim t& vetg institucionit.

Dpikat Vizioni dhe Misioni, pikat Vizioni dhe Misioni

Vlerésimi i ekspertéve ,

Programi i studimit Bachelor né¢ Gjuhg Gjermane me proﬁle g&shté hartuar
dhe ofrohet n& pérshtatje dhe né zbatim t& strategjisé pér zhvillim t& UT-sé,
ku pércaktohet se student&ve do t’u ofrohen jo vetém njohuri shkencore q&
synojné pérgatitjen e profesionistéve, por edhe aftési q& kané synim
pérgatitjen e qytetaréve t& angazhuar né shoqéri.

Ky program studimi &shté hartuar né pérputhje edhe me strategjiné e
Zhvillimit t& Fakultetit t&¢ Gjuh&ve t& Huaja 2021-2024 dhe me planin
strategjik t&€ zhvillimit institucional t& Departamentit t& Gjuhés Gjermane.

Referuar:

1.Evidenca 1.2 Strategjia e UT-sé, pika I

2. https.funitir.edu. al/strategiia-e-hvillimit-te-universitetii-te-tivanes-
2018-2023/

3. Evidenca 1.2.2 Strategjia e zhvillimit t¢ Fakultetit t¢ Gjuhéve té Huaja

4.Evidenca I.3 Strategjia e zhvillimit té Programit té Studimit

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t&
tij dhe demonstrojné se programet
e studimit hartohen dhe ofrohen né&
pérputhje dhe né zbatim t& kétyre
t& fundit.

GV]J konstaton se programi i studimit Bachelor né Gjuhé& Gjermane me
profile &sht& hartuar dhe ofrohet né pérputhje dhe zbatim t& drejtimeve
prioritare akademike, t€ pércaktuara qarté né& Statutin e UT-sé, né
rregulloren e institucionit t& Arsimit t& Larté, né Rregulloren e brendshme
t€ Fakultetit t& Gjuhé&ve t&€ Huaja dhe né rregulloren e programit t& studimit
Bachelor n& Gjuhg Gjermane me profile.

NE to pércaktohet qart& synimi i mésimdhénies me metoda bashkéhore dhe
standade ndérkombétare, pér pérgatitien e specialistéve t& larté, né rastin

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

‘Web site: www.ascal.al




konkret t& specialistéve dhe ekspertéve t& gjuhés gjermane, t& cilét t& jené t&
afté t& véné né praktiké njohurité e tyre né fusha t& ndryshme: mésimdhénie,
pérkthim, komunikim etj.

Referuar:

1.Evidenca I.1, Statuti UT, neni 5 dhe 8

2.Evidenca 1.4 Rregullore UT, neni 89, pika I

3.Evidenca 1.5 Rregullore e brendshme e Fakultetit t¢ Gjuhéve té Huaja,
neni 11 dhe 13

4.Evidenca 1.6 Rregullore e programit té studimit, neni 7

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t¢ institucionit.

;me kérkesat etij.

Kriteri 1. Programet e studimeve
kang objektiva t& pércaktuar qarté
pér formimin e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijng dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale q& duhet t& fitojn&
student&t né pérfundim t&
programit t& studimit dhe q&

karakterizojné profilin e programit.

Bazuar né¢ dokumentacionin e vén& né dispozicion, GVJ konstaton se
emértimi, organizimi, struktura dhe pérmbajtja e programit t& studimit
Bachelor né Gjuh& Gjermane me profile ofrohet né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike t& institucionit.

Referuar:

1.Ligji nr.80/2015 Pér Arsmin e Larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e Arsimit té Larté néRepublikén e Shqipérisé,
riorganizuar sipas kérkesave té VKM-sé nr.41, daté 24.012018

2. Evidenca L 1, Statuti UT

3. Evidenca I 4 Rregullore UT

4.Evidenca 1.5 Rregullore e brendshme e Fakultetit t¢ Gjuhéve té Huaja
S.Evidenca I.6 Rregullore e programit té studimit

~V]erés1mi i ekspe

Programi i studimit i ka t& pércaktuara qarte objektxvat pér formimin dhe
aftésimin e studentéve, pérfshiré kompetencat profesionale, aftésité dhe
njohuritg, qé€ studentét duhet t& fitojng deri né pérfundim t& programit.
Programi i studimit &shté& organizuar duke respektuar udhézimet e VKM nr.
41 dt 24.01.2018.

NE rregulloren e programit t& studimit Bachelor né Gjuhé Gjermane me
profile jané t& pércaktuara qarté objektivat e programit te studimit.
Kompetencat dhe njohurité q& duhet t& fitojné studentét né pérfundim té&
programit t€ studimit gjenden t& pércaktuara qarté né& pérshkrimin e
programit t& studimit dhe n& hartimin e programeve / syllabuseve t& 1&éndéve.

Referuar:
1.VKM nr.41, daté 24.012018
2.Evidenca 1.6 Rregullore e programit té studimit, neni 7
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3.Evidencat 1,2,3 Syllabuset / Programet e léndéve
4.Evidenca 1.3 Strategjia e zhvillimit té Programit té Studimit

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit q& ofron,
pérpara hapjes sé tij, pas daljes s&
studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

GVJ konstaton se institucioni ka kryer studime mbi tregun lokal dhe
kombétar t& punés. T& dhénat e kétij studimi kan& dalé nga komunikimi me
aktor&t e tregut t& punés té& fushés, né kérkesat pér punésim dhe mundésité e
punésimit. Institucioni ka komunikuar gjithashtu me njé& pjesé té studentéve
t& diplomuar pér t& marré t& dhéna pér punésimin real t& tyre dhe né kété
piké lind nevoja pér zgjerimin, forcimin dhe konsolidimin e ruajtjes sé té
dhénave dhe kontakteve me studentét e diplomuar, me qéllim komunikimin
me ta edhe pas pérfundimit té studimeve.

Gjithashtu institucioni ka kryer njé analizé t& t& dhénave statistikore sipas
burimeve zyrtare pér tregun e punés né sektorin e mésuesisé, pérkthimit dhe
turizmit.

Nuk ka studim t& detajuar mbi punésimin real t& t& diplomuarve né tregun
ndérkombétar t& punés. N& dosjen e vetévlerésimit pérmendet vetém fakti
qé shumé t& diplomuar e ushtrojné profesionin né& hapésirén gjermanofolése.
(DVV fq.16)

Pér t’u vlerésuar &shté organizim i pérvitshém i aktiviteteve pér késhillimin
pér karrierg.

Referuar:

1.Evidenca 1.15,16 Studimi i tregut té punés péer studentét e Fakultetit té
gjuhéve té Huaja

2.Evidenca 1, Raporti i vetévierésimit, fq.15

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve té studimit, rezultatet e
pritshme t& t& nxé&nit, garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave q& u
pérgjigjen nevojave té tregut t&
punés dhe lehtésojné punésimin e
student&ve.

Kriteret

Programi Bachelor n& Gjuh& Gjermane me profile &shté hartuar dhe ofrohet
sipas nevojave t& tregut t& punés. N& planin strategjik t& departamentit
evidentohet synimi pér garantimin e pérftimit t& dijeve, aftésive dhe
kompetencave q€ u pérgjigjen nevojave té tregut t& punés.Duke analizuar
syllabuset e léndéve t& ofruara nga programi i studimit konstatojmé se
objektivat, struktura dhe pérmbajtja e programit e aftésojné studentin pér
tregun e punés, duke béré t& mundur lehtésimin e punésimit t& tij.

Referuar: -
1.Evidenca 1.3 Strategjia e zhvillimit té Programit té Studimit
2.Evidencat 1,2,3 Syllabuset / Programet e léndéve
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Kriteri 1. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né njé fushé
t& caktuar.

Departamenti i Gjuh&s Gjermane me profile, me njé pérvojé 30 vjegare né
fushén akademike, me kapacitet né infrastrukturé dhe strukturat ndihmése,
si edhe burimet e duhura né fushén specifike plotéson cdo kusht pér ofrimin
e programit t& studimit Bachelor né Gjuh& Gjermane me profile.

Stafi akademik &shté i kualifikuar, me tituj dhe grada shkencore, i punésuar
pérmes njé procedure t& konkurimit t& hapur, si¢ &shté parashikuar ng
statutin e UT-s& dhe si¢ u konstatua gjaté vizités né institucion. Stafi &shté i
angazhuar vazhdimisht né kérkimin shkencor, gj&é q& mundéson rritjen e
cilésisé s&¢ mé&simdhénies.

Referuar:

1.Evidenca 1.1.2 Krijimi i Departamentit té Gjuhés Gjermane

2.Evidenca 1.22 Té dhéna tabelaré pér personelin akademik né programin
e studimit

3.Evidenca I.1 Statuti UT

4. Vizita né institucion

5.Evidenca 1.18 CV e stafit akademik té programit té studimit

6.Evidenca II1.20 CV e stafit ndihmés akademik

7.Evidenca I11.39 T¢ dhéna pér kérkimin shkencor té stafit akademik

8. Evidenca I1I.332Raport vjetor pér veprimtarité e kryera

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& n& pérputhje
me fushé&n akademike e kérkimore
t& njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Njésia kryesore q& ofron programin e studimit Bachelor n& Gjuhé& Gjermane
me profile &shté Fakulteti i Gjuhéve t& Huaja. Referuar rregullores dhe
planit strategjik t& programit t& studimit dhe rregullores dhe strategjisé sé&
njésisé kryesore, GVJ konstaton se fusha e pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit &sht& n& pérputhje t& ploté me fushén akademike dhe
kérkimore t& njésisé€ kryesore, qé ofron kété& program studimi. Kodifikimi i
programit t& studimit &shté realizuar né pérputhje me nenin 86 té ligjit nr
80/2015 “Pér Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé” si edhe sipas direktivave
evropiane referuar Klasifikimit Standard Ndérkombétar pér Arsimin (2013)

Referuar:

1.Evidenca 1.6 Rregullore e Programit té Studimit

2.Evidenca 1.3 Plani strategjik pér Departamentin e Gjuhés Gjermane
3.Evidenca 1.2.2 Strategjia e zhvillimit té Fakultetit té Gjuhéve té Huaja
4.Evidenca 1.5 Rregullore e njésisé kryesore

5. Ligji nr. 80/2015

6.ISCED-F 2013htip.//uis. unesco. org/en/document/isced-fields-education-

and-training-2013-isced-{-201 3-manual-accompany-international-7 - .

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& n& pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve

Njésia baz€ q& ofron programin e studimit “Bachelor né Gjuh& Gjermane
me profile” &shté Departamenti i Gjuhés Gjermane.Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t& studimit &hté né pérputhje me fushén
akademike dhe kérkimore t& njésisé bazé mbéshtetur né& Ligjin
nr.80/2015“Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit t&€ Lart€ né Republikén e Shqipérisé” si edhe sipas direktivave dhe
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kombétare e evropiane. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, té&
paktén nj& nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardlt .

Standardi 1.5
Institucioni i :

udhézimeve kombétare e evropiane né Klasifikimin ~Standard

Ndérkombétar pér Arsimin (2013).

Referuar:

1.Ligji nr 80/2015 “Pér Arsimin e Larié dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”

2. ISCED-F 2013hitp.//uis.unesco.org/en/document/isced-fields-education-
and-training-201 3-isced-1-201 3-manual-accompany-international-7

' studlmlt, né pérputhie me fushén dhe speciﬁkén e kétyre téfund:t. ’

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni per hartlmln
mbiké&qyrjen dhe mbarévajtjen e
programit siguron marrédhénie
bashké&punimi brenda institucionit
népé&rmjet ndarjes sé detyrave mes
njésive e personelit, marrjes s¢
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s& vazhdueshme t& punés
S€ tyre.

Vlerésimi i ekspertéve i , .

Njésia bazé qé ofron programm e studlmlt “Bachelor né GJuhe Gjermane
me profile” &sht¢ Departamenti i Gjuhés Gjermane. Pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbaré&vajtien e programit, kjo njési, né pérputhje me
Statutin dhe Rregulloren e UT-s¢, me Rregulloren e FGJH-s& dhe né zbatim
té& Ligjit nr80/2015 dhe udhézimit nr.17, dt. 29.12.2017 t& MASR-sé,
siguron marrédhénie bashképunimi brenda institucionit népérmjet ndarjes
s€ detyrave mes njésive e personelit dhe marrjes s& pérgjegjésive respektive.
Bazuar né shqyrtimin e DVV dhe dokumentacionit t& véné né dispozicion
nga GVB, GV konstaton se pér programin “Bachelor né Gjuhé Gjermane
me profile” detyrat dhe pérgjegjésité ndahen mes personelit akademik, i cili
pérbéhet nga staf akademik i DGJGJ dhe i departamenteve té tjera brenda
FGJH si edhe njésive t& tjera jashté FGJH, i organizuar né tri grupe
mésimore, ku secili grup ka pérgjegjésin e tij. DGJGJ realizon ndarjen e
detyrave dhe pérgjegjésive pér mbarévajtien mésimore. Marrja e
pérgjegjésive respektive nga pérgjegjési i departamentit, pérgjegjésit e
grupeve mésimore, sekretaria mésimore, koordinatori i programit dhe
koordinatori pé&r marrédhéniet me studentét konstatohet qarté né
dokumentacionin e shqyrtuar.

NEg pérputhje me Rregulloren pér sigurimin e cilésisé n& UT dhe Manualin
e cilésis€é n¢ UT institucioni, njésia kryesore dhe njésia baz& kryejné
vlerésime t& performancés dhe analiz& t& vazhdueshme t& punés sé tyre.

Referuar:

1.Evidenca I.1 Statuti UT

2.Evidenca 1.5.1 Rregullore e njésisé bazé

3. Evidenca 1.6 Rregullore e programit té studimit

3.Evidenca 132 Vendimi pér emérimin e koordinatorit té programit
téstudimit ; Detyrat e koordinatorit té programit

4.Evidenca I71 Rregullore pér sigurimin e cilésisé né UT
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S.Evidenca I72 Manuali i Cilésisé
6.Evidenca 134 Analizé e departamentit pérgjegjés mbi arritjen e
objektivave formuese té programit té studimit

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ ose té huaj.

Bazuar né DVV dhe informacionin e siguruar gjaté vizités né institucion
GVIJ konstaton se UT ka vendosur marrédhénie bashképunimi me
institucione homologe brenda dhe jashté vendit si edhe me aktorét e biznesit
vendas dhe t& huaj, né ndihmé t& realizimit t& objektivave e procesit
mésimor e formues t& studentéve.

Referuar:

1.Evidenca 1.30 Marréveshjet e bashképunimit me institucionet homologe
2. Evidenca I11.39, fq.6

2.Evidenca 1.1 Statuti UT

3.Evidenca 1.5.1 Rregullore e njésisé bazé

Kriteri 3. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashké&punimit né funksion t&
realizimit t& programeve t&
studimeve.

DGIJGJ, pérgjegjés pér programin e studimit Bachelor né Gjuh& Gjermane-
me profile, harton né ményré periodike raportet dhe analizén vjetore t&
punés s€ tij, né t& cilat pérfshihet edhe vlerésimi i marréveshjeve t&
bashké&punimit né funksion t& realizimit t& programeve t& studimeve.

Referuar:
1.Evidenca 134 Analizé e departamentit pérgjegjés mbi arritien e
objektivave formuese té programit té studimit

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, n€ varési
t& natyrés specifike t& programeve
té& studimeve qé ofrojné.

Programi i studimit “Bachelor n& Gjuh& Gjermane me profile” pér nga
natyra e studimeve q& ofron, nuk pérfshin praktiké profesionale né
kurrikulén dhe planin e tij mésimor.

Praktikat profesionale jané pjesé e Ciklit t& dyt& t& studimeve, Master
Shkencor.

Referuar:
1.Evidenca 1.6 Rregullore e programit té studimit
2.Evidenca I.13.6 Planet mésimore

Kriteri 5.Institucioni ofron trajnime
profesionale t& métejshme pér
studentét e diplomuar n&
bashkérendim me punédhénésit.

Shkalka e pér mbushjes sé; 4
§taindardit w .

UT oftron trajnime profesionale pérmes Qendrés s& Zhvillimit Rajonal.
Informacioni n& lidhje me k&éto trajnime gjendet né fagen web
httpsy/unitir.edu.al/gender-virtuale-e-trajnimit-dhe-zhvillimit-profesional/
Nga shqyrtimi i dokumentacionit né dosjen e vetévler&simit dhe lundrimi
né fagen zyrtare web t& UT-s€ rezulton qéaktualisht nuk ofrohen trajnime
profesionale t& métejshme pér studentét e diplomuar n& Bachelor né Gjuhg
Gjermane me profile. Pér rrjedhojé& rekomandohet organizimi i trajnimeve
t& tilla.
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Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TI
STUDIMIT TE CIKLIT Tk PARE BACHELOR

Standardi I1.1

Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet
nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimit jané t&
organizuara né 1éndé e module dhe té
vlerésuara né& kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Programi i studimit “Bachelor né Gjuh& Gjermane me profile” &shté i hartuar
né pérputhje me legjislacioninné fuqi pér Arsimin e Larté [Ligji nr. 80/2015
dhe VKM nr.41, dt.24.01.2018]. Ky cikél i paré studimesh &shté i organizuar
né 3 vite akademike me 60 kredite (ECTS) secili, né pérfundim té tij studenti
pasi i ka shlyer dhedetyrimet pérmbyllése mbledh 180 ECTS [ 1.13 sipas
Rregullores sé diplomimit miratuar me VD t& FGJH, nr. 32, dt. 28.03.2022]
pajiset me diplomén “Bachelor n& Gjuhén Gjermane” me tre profile:

Gjuhé dhe Komunikim; Gjuhg Letérsi dhe Qytetérim Gjerman; Pérkthim dhe
Interpretim. FGJH ka hartuar rregulloren e kétij programi dhe GVB ka
plotésuar dosjen e ploté [1.6, 1.9, I.13]. Plani mésimor i programit reflekton
ndarjen e 1éndéve dhe moduleve pérkatése sipas kategorive dhe pasqyron
ngarkesén né kredite t& shprehur né teori/praktiké, né oré t& ctudimit né
auditor (psh. 4 ECTS, 40 oré mésimore: 20 oré seminare/ 20 oré leksione),
por n& Syllabuse nuk jepen orét e studimit individual t& studentit [25 oré& pér
kredit, e specifikuar né Rregulloren e Programit Bachelor “Gjuhé Gjermane”
1.6, Neni 15]. Ky program é&shté i organizuar né module t& vlerésuara me
kreditet pérkatése q& variojné nga

4 ECTS deri 8 ECTS [1.13.6]. Plani mé&simor né varési t& profilit ka
respektivisht: Gjuhé& Letérsi dhe Qytetérim Gjerman 39 1éndg, Pérkthim dhe
Interpretim 36 1énd€, Gjuhg& dhe Komunikim 40 1éndé [1.17].

Referuar:

1. Evidencal. 13 Rregullore e diplomimit e miratuar me VD té FGJH, nr. 32,
dt. 28.03.2022.

2. Evidenca 1.6 Rregullore e programit té studimit, neni 15.

3. Evidenca 1.9 — Rregullore diplomimi e programevestudimore cikli 1.

4. Evidenca I.13.6 Planet mésimore.

S.Evidenca I.17 Planet mésimore

Kriteri 2. Programet e studimeve t&
ciklit t& par& synojné formimin e
shprehive t& veganta né njé llojshméri
t& gjeré profesionesh e specialitetesh.

Programi &shté hartuar né referencé t& nivelit 6 t& Kornizés Shqiptare t&
Kualifikimeve dhe synon formimin e specialistéve t& gjuhés gjermane, t&
Perkthimit dhe t&¢ komunikimit duke i pajisur me njohuri mbi gjuhén,
kulturén, qytetérimin, letérsing gjermane, didaktikén, pérkthimin dhe
interpretimin dhe me shprehi t§ komunikimit, shkrimit q& u mundésojné
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profesionalizém né specialitetet mésues, pérkthyes/interpret, kritik letrar,
udhérréfyes turistik [Ligji nr.10 247, dt.04.03.2010 pér KSHK-n&¢ dhe
Rregullorja e Njésisé Bazé 1.5/1].K&to njohuri reflektohen né 1éndé apo
module t& formimit gjuhésor, letrar dhe kultror.

Referuar: :
1. Ligji nr.10 247, dt.04.03.2010 pér KSHK-né.
2. Evidenca 1.5/1 Rregullorja e Njésisé Bazé.

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& paré japin njohuri t&
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik té teorive dhe parimeve
akademike té& fushés.

Né& referencé t& kriterit t& mésipérm, kéto njohuri paragiten né nivel té&
pérparuar dhe synojné nxitjen e t& menduarit kritik né profilet e pérmenduara
dhe aftésimin e kérkimit shkencor t& studentit. Programi ka pér objektiv
formimin gjuh&sor dhe shkencor me drejtim human, aftésimin pér t&
pérdorur né praktiké njohurité e fituara n& fushat e pérkthimit,
mésimdhénies, komunikimit dhe studimit gjuhésor dhe letrar né ciklet né&
vijim [I.5/1]. Duke gjykuar nga pérbérja e planit mésimor, reflektimi i tij n&
programet léndore, nga literatura shoqéruese dhe nga konstatimet gjaté
vizités, mund t& thuhet se programi aplikon né praktiké synimet e shprehura
né rregulloren pérkatése.

Referuar:
1. Evidenca 1.5/1 Rregullorja e Njésisé Bazé.
2. Vizité né institucion dt.20, 21 Shtator.

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& paré zhvillojné€ njohuri, aftési
dhe kompetenca t& avancuara né fusha
akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t& paparashikueshme né
njé fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Programi &shté hartuar pér t& ofruar njohuri t& thelluara dhe pér t€ zhvilluar
kompetencat dhe aftési si nga ana teorike dhe praktike né tre drejtime
shkencore; gjuhési, studime letrare dhe kulturore, pérkthim dhe komunikim.
Gjuhési: me léndét Hyrje né gjuhési, Fonetik&, Gramatiké Gjermane
(sintaksé€, morfologji), Leksikologji, Stilistik&, Histori e gjuhés gjermane,
Gjuhési teksti, Gjuhési e krahasuar, Gjuhé&si e Pérgjithshme.

Studime letrare e kulturore: Teoria e letérsisé, Letérsi gjermane, Qytetérim,
Historia e Gjermanisg, Historia e mesjetés, Letérsi e krahasuar, Albanologji,
Letérsi moderne. Pérkthim dhe komunikim: Teori Pérkthimi, Interpretim
(Konsekutiv, Simultan), Teori komunikimi, Semiologji, Antropologji,
Pragmatik, Praktik& pérkthimi, Pérkthim

Terminologjik. Si dhe Iéndé ndérdisiplinore: Metodologjia e punés
kérkimore, Sociolinguistik, Tipologji tekstore, Pedagogji, Psikologji, Gjuha
e folur, Gjuha e shkruar, Dégjim, Didaktika e Gjuhés, Histori arti. Léndét me
zgjedhje pér ¢do vit akademik t& kétij cikli jané 6-8 léndé t& ofruara si
mundési dhe t€ ndryshme e formuese sipas profileve pérkatése. [1.5/1 neni
11 dhe 12 si dhe 1.17]. Ky formim siguron aftésité bazé t& studentit, i cili
synon ndjekjen e kurseve mé t& pérparuara studimi né ciklin e dyté.

Referuar:
1. Evidenca I.5/1 Rregullorja e Njésisé Bazé neni 11 dhe 12.
2. Evidenca .17 Planet mésimore.

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& paré pérmbajné t& gjitha
elementet q€ pérb&jné strukturén e
programit t& studimit t& pércaktuara ng
akte ligjore e nénligjore.

Dosja e programit t&€ studimit pérmban elementét e méposhtém: emértimin e
programit, objektivat formuese, veprimtarité formuese dhe komponentét
mésimoré pérkatés, ngarkesén mésimore dhe organizimin e saj né ECTS
(planin mésimor), profilin e programit, kontrollin e dijeve dhe instrumentet
e vlerésimit, kuotat dhe kriteret e pranimit, kodin e etikés akademike,
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detyrimet pérmbyllése, diplomén dhe suplementin [I.13]. Plani mésimor dhe
grupet mésimore diskutohen né department dhe ndryshimet e tij propozohen
pér miratim né organet mé t& larta drejtuese, Senati Akademik i FGJH-s&
[I.5/1 neni 5]. Pra programi i studimit i pérmban té& gjitha elementét né
strukturén e tij si¢ &sht& pércaktuar né aktet ligjore e nénligjore.

Referuar:
1. Evidenca I.13 Rregullorja e diplomimit.
2. Evidenca 1.5/1 Rregullorja e Njésisé Bazé, neni 5.

Kriteri 6. Programet e studimit kané t&
pércaktuar garté veprimtarité formuese
duke grupuar léndét/ modulet sipas
kategorité t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Shkalla e pérmbushjes s¢&
standardit

Programi organizohet qarté n& veprimtari t& klasifikuara sipas kuadrit ligjor
t¢ sipérpérmendur. Mé& poshté jané kreditet e kategorive t& léndéve t&
konkretizuara ng kreditet pérkatése sipas profileve né Planin mésimor 1.17,
ndérsa pérqindjet pér secilén kategori jané t& specifikuara n& Rregulloren e
Programit t& Studimit t& Gjuhés Gjermane[1.6/1 neni17]:

-Léndé baz& A(15-20%): Gjuhg¢ Komunikim 40 ECTS, Gjuhé Letérsi 36
ECTS, Pérkthim Interpretim 36 ECTS.

-Lé&ndé karakterizuese B (50-55 % ):Gjuhé K. 88 ECTS, Gjuhé Letérsi 88
ECTS, Pérkthim Int. 80 ECTS.

-Léndé ndérdisiplinore/ integruese C (12.15 %): Gjuhé K. 20 ECTS, Gjuhg
Letérsi 24 ECTS, Pérkthim Int. 32 ECTS.

-Lé&ndé plotésuese D (10-12 %): Gjuh& K. 24 ECTS, Gjuhé Letérsi 24 ECTS,
Pérkthim Int. 24 ECTS.

-Detyrimet pérmbyllése E (3-5%): Gjuhé K. 8 ECTS, Gjuhé Letérsi 8ECTS,
Pérkthim Int. 8 ECTS.

Né lidhje me kreditet e léndéve/moduleve neni 17 i rregullores &shté
pérmbushur. N& programin e studimit 1&ndét dhe modulet pérbérse
pérmbajné emértimin, kodin, numrin e krediteve, ngarkesén teori/praktiké,
pérmbajtjen, literaturén, dhe formén e vlerésimit [1.13].

Referuar:
1. Evidenca 1.6/1 Rregullorja e programit té studimit neni 17,
2. Evidenca I.13 Rregullore e diplomimit.

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore pér kéto

njési.

Kriteret
Kriteri 1. Njésia kryesore/baze
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

FGJ H-Ja eshte njésia kryesore perg] eg] Ese per programm “Bachelor né GJuhe
Gjermane me profile” e cila pérbéhet nga shtaté njési bazg, pra departamente:
Departamenti i Gjuh&s Gjermane,

Departamenti i Gjuh&s Angleze,

Departamenti i Gjuhés Franceze

Departamenti i Gjuhg&s Italiane

Departamenti i Gjuh&s Spanjolle

e bose

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

/5/ Z=

E-mail: info@ascal.al

‘Web site: www.ascal.al



6. Departamenti i Gjuhés Greke

7. Departamenti i Gjuh&ve Sllave dhe Ballkanike
Veté Departamenti i Gjuhés Gjermane, si njésia bazé qé ofron programin
Bachelor né Gjuh& Gjermane me profile, ka n& pérbérjen e saj 20 anétarég,
personel akademik me kohé té ploté, prej t& ciléve 1 njéri éshté me gradén
Profesor, 1 (nj&) Profesor i asocuar, 13 Doktor shkencash, 1 lektore gjermane
e (DAAD), 4 personel ndihmésakademik, njé sekretare mésimore. [1.5/1
Rregullore e Njésisé bazé neni 6 dhe Té dhéna tabelore pér stafin akademik
[.2]. Departamenti &sht& i organizuar n& 3 grupe mésimore me karakter
kérkimor-shkencor sipas nenit 5 pika 5 dhe udh&zimin nr.27 dt. 29.12.2017
t& MASR-s& “Pér strukturén e brendshme akademike t& IPAL-ve”. [Fagja
web e FGJH-s¢ www.fgjh.edu.al.] Pérbérja, funksioni dhe koordinimi i tyre
pasqyrohen né Standardin 1.4, Kriteri 1 t& kétij raporti. Lektoré t& jashtém,
pra personel akademik me kohé t& pjesshme jané 28, gjé qé reflekton nevojén
e Departamentit pér tu zgjeruar né organikén e saj. Njésia kryesore dhe bazé
pérmbushin detyrimet ligjore pér vlerésim dhe akreditim.

Referuar:
1. Evidenca I.5/1 Rregullore e Njésisé bazé neni 6.
2. Evidenca I1.2 Té dhéna tabelore pér stafin akademik.

3. Fagja web e FGJH-sé www.fejh.edu.al.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit t& programit té
studimit i cili &shté pérgjegjés pér
ecurin€ dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale n& pérputhje
me objektivat e tij. Koordinatori i
programit inforron vazhdimisht
titullarin e njésisé€ pérkatése.

Programi “Bachelor né Gjuhé Gjermaneme profile” nuk ka praktiké, ajo
zhvillohet né ciklin e dyté t& studimeve. Ecuria dhe zhvillimi i programit
koordinohen ndérmjet pérgjegjésit t& departamentit, pérgjegjésve té& grupeve
mésimore me karakter kérkimor-shkencor dhe koordinatorit dhe komitetit
shkencor pér programin e studimit [I.I dhe 1.5/1 neni 10, 11,12].
Koordinatori i programit t& studimit dhe komiteti shkencor kombinojné
punén e tyre pér hartimin e strategjisé t& zhvillimit t& programit, rregulloren
e programit si dhe dokumentacionin pérkatés, ndjek regjistrimin dhe
transferimin e studentéve, monitoron realizimin e projekteve si dhe
kompetenca t€ tjera t& pérshkruara né Vendimin pér emértimin e
koordinatorit t&€ programit t& studimit [1.32]. Koordinatori i pérzgjedhur &shté
njékohésisht edhe Shef i Departamentit prandaj nga GVJ-ja u rekomandua
qé t€ zgjidhej njé tjetér anétar i stafit akademik né& kété pozicion [Tak.4.
dt.21]. Pérgjegjésat e grupeve mésimore koordinojné veprimtarité mésimore
t€ stafit dhe studentéve sipas fushave respektive dhe raportojné periodikisht
tek pérgjegjési i departamentit [1.5.1 neni 11 dhe 12, 1.34 Analizé e
departamentit t& gjuhés gjermane].

Referuar:

1. Evidenca I 1 Statuti UT

2. Evidenca 1.5/1 Rregullore e Njésisé bazé neni 10, 11, 12.

3. Evidena 132 Vendimi pér emérimin e koordinatorit té programit té
studimit.

4.Evidenca 134 Analizé e departamentit pérgjegiés mbi arritien e
objektivave formuese té programit té studimit

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore dhe

NE vijim t& pérshkrimit n& Kriterin 1 t& kétij Standardi, FGJH dhe DGJGJ
pérmbushin detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe strukturén
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nénligjore pér organizimin dhe akademike. FGJH ka gjithshtu n& pérbérje Qendrén e Gjuhéve t&é Huaja,
Sulsuren gkademtee AUEFIN, Konfuci, q& nuk jané njési bazé [I.1 neni 11].Struktura akademike
e FGJH-s& pérfshin: Asamblené e personelit akademik e pérbéré nga stafi i
t€ shtaté departamenteve, Dekanati i pérbéré nga Dekani dhe 4 zévendés
Dekanét té ciléi jang pérgjegjés 1 pér ciklin e paré t& studimeve 1 pér ciklin
e dyt€ dhe 1 pér ciklin e treté dhe 1 pér projektet dhe supervizim té shefave
t& departamenteve [1.22, www.fgjh.edu.al.] Struktura akademike e DGJGJ
ka né pérbérje Shefin e Departamentit, 3 grupet mésimore /kérkimore
shkencore dhe né strukturén ndihmésakademike pérfshihet dhe njé laborant
[15571 neni 111, 12 1:30].

Referuar:

1. Evidenca I.1 Statuti UT neni 11.

2. Evidenca 1.22Té dhéna tabelore pér personelin akademik né programin e
Studimit (pér té gjitha viter).

3.www . fgih.edu.al.
4. Evidenca 1.5/1 Rregullore e Njésisé bazé neni 11, 12.

5. Evidenca 1.32. Vendimi pér emérimin e koordinatorit té programit té
Studimit.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé Veté Departamenti i Gjuhés Gjermane, si njésia bazé& qé& ofron programin
pérgjegjése pér programin e studimit, | gacheor ng “Gjuhé Gjermane”, ka n& pérbérjen e saj 20 anétaré, personel
pérmbush detyrimet pér numrin dhe : e e A L

shkallén e kualifikimit t8 personelit akademik me kohé t& ploté, prej té& ciléve 1 njéri &shté me gradén Profesor,
akademik. 1 (nj&) Profesor i asocuar, 13 Doktor shkencash,1 lektore gjermane e
(DAAD), 4 personel ndihmésakademik, njé& sekretare mésimore.

Referuar:
1.Evidenca 1.5/ Rregullore e Njésisé bazé
2.Evidenca II.2 Té¢ dhéna tabelore pér stafin akademik

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore dhe Shih. Kriterin 3
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

;Vlerésum i ekspert
FGJH dhe DGJGJ si njésité kryesore dhe bazé disponojné dokumentac1on1n
dhe informacionin e nevojshém pér organizimin, strukturén dhe p&rmbajtjen
e programit t& studimit“Bachelor Gjuh& Gjermane”. [I.13, 1.5/1].
Informacioni i duhur pérfshin: Programin e studimit me disiplinat dhe
veprimtarit¢ formuese téndara sipas kategorive (bazé A, karakterizuese B,

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e studimit t&
ciklit t& parg, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
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pérmbajtjen e programeve t&
studimeve.

ndérdisiplinore/integruese C, plotésuese C dhe detyrime pérmbyllése E), t&
shprehura n& kredite, planin mésimor (me 1&ndét e programit t& studimit t&
ndara sipas kategorive, vite e semestra, kredite, oré t& studimit né& auditor dhe
individual), rregulloren e programit t& studimit ku detajohen informacioni
mbi programin e studimit, objektivat forrmuese, karakteristikat e programit t&
studimit (njohurité dhe kompetencat e studentéve né fund t& programit
mésimor, profiliprofesional dhe kulturor i tij si dhe mundésité pér punésim),
strukturén akademike pérgjegjése dhe strukturat e tjera bashké&punuese,
kuadrin e pérgjithshém formues, programin sipas kompetencave, personelin
akademik pér programin, kriteret e pranimit, programin léndor (syllabuset).
[1.17, 113, https://fejh.edu.al/departamenti-i-gjuhes-giermane/]

Referuar:

1. Evidenca I.13 Rregullore e diplomimit

2. Evidenca 1.5/1 Rregullore e Njésisé bazé.

3. Evidenca .17 Planet mésimore.

4. hitps.//feih.edu.al/departamenti-i-giuhes-gjermane/

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né l&ndé, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi.

Programi i studimit “Bachelor né¢ Gjuhén Gjermane” &shté i organizuar né
lénd&, module e aktivitete formuese sipas udhézimeve t& VKM-sé nr.41
dt.24.01.2018. Veprimtarité formuese jané t& ndara né 1éndé t& detyrueshme
dhe 1&éndé me zgjedhje dhe t& grupuara sipas kategorive si vijon:

A. Léndé& bazg (15%-25% kredite); 8 (tet&) 1&ndé t& detyrueshme; 2 me 8
kredite dhe 6 me nga 4 kredite.

B. Léndé karakterizuese (50%-55%); 21 1éndé t& detyrueshme; 1 me 8 kredite
dhe 20 me nga 4 kredite.

C. Lénd¢ ndérdisiplinore/integruese (12%-15%); kryesisht 1éndé me
zgjedhje, 4 1&nd& ose 5 (ng varési té profilit) me nga 4 ose 8 kredite.

D. Léndét plotésuese (10%-15%); 6 1&ndé me nga 4 kredite.

E. Detyrime pérmyllése (3%-5%); provim pérfundimtar (ose temé diplome)
8 kredite [1.13/6, 1.24].

Referuar:

1. VKM nr.41 dt.24.01.2018.

2. Evidenca I.13/6 Planet mésimore.

3. Evidenca 1.24 Tabelé pér numrin e programeve né ciklin e I té I dhe té I1II
té studimeve. '

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né l&nd€ e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendgs e evropian, t&€ ndara né vite e
semestra.

Programi i studimit “Bachelor n¢ Gjuhén Gjermane” dhe 3 profilet e tij jané
t¢ organizuar n€ 1énd€ e module, t& vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendas e evropian t& pércaktuar n& Ligjin nr.80/2015 nenet 6/25, 70, 73, 87/2,
VKM nr. 41 dt. 24.01.2018 dhe Sistemit Evropian t& Transferimit t&
Krediteve (ECTS).

Programi realizohet né tre vite akademike, me nga 60 kredite secili, né
pérfundim té té cilit studenti mbledh 180 kredite (ECTS) [I.13, 1.6/1 neni 16].
Viti akademik &sht€ i ndaré né dy semestra me nga 15 javé mésimore secili,
né total 6 semestra [1.4 neni 33, 1.13].

Referuar:
1. Ligjin nr.80/2015 nenet 6/25, 70, 73, 87/2.
2. VKM nr. 41 dt. 24.01.2018.
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3. Sistemit Evropian té Transferimit té Krediteve (ECTS).
4. Evidenca I.13Rregullore e diplomimit

3. Evidenca 1.6/1 Rregullorja e studimit, neni 16.

6. Evidenca 14 Rregullorja e U'T-sé neni 33.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jasht€ auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit t& dijeve etj.

Planet mésimore pérfshijné informacionin e duhur pér ngarkesén mésimore
né auditor: leksione, seminare, forma t& kontrollit t& vazhduar (40 or& né
auditor: 20 or& leksione/20 oré seminar). Orét e studimit individual nuk jang
t& shénuara né& planin mésimor, por sipas Rregullores s& studimit 1.6/1 neni
15, 1 krediti i takojné 25 oré studimi individual dhe totali pér 1 vit akademik
&sht& 60 kredite x 25 oré = 1500 oré studim individual jasht& auditorit t&
studentit pér njé vit akademik. N& planin mésimor nuk ka t& llogaritura orét
laboratorike edhe pse GVJ gjaté vizités n& institucion [Vézhgim i mjediseve
21.09.2022] konstatuam 5 laboratoré moderné t& gjuhés s& huaj.

Ngarkesa mésimore javore né auditor (leksione+seminare) &shté 25 oré
mésimore, 50 minutéshe.

Vlerésimi i dijeve t& pérfituara nga studenti kryhet n& forma t& ndryshme
sipas planit mésimor l&ndor (syllabusit): projekte (ese) detyra seminari/kursi
(30 %), angazhimi n& seminar (10%), provim me shkrim (i ndérmjetém 20%,
pérfundimtar 40%). [L.6/1 nenet 25, 26, 27].

Referuar:
1. Evidenca 1.6/1 Rregullorja e studimit, neni 15, 25, 26, 27.
2. Vizité né institucion, vézhgim i mjediseve.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét g€ lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&
‘pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

DGIJGJ ¢do vit akademik gon pér miratim kriteret dhe kuotat e pranimit t&
studentéve dhe kuotat e transferimit t& studentéve n& UT t& cilat miratohen
nga Senati dhe dérgohen n& QSHA. [L.6 neni 31,32] Kuotat e pranimit pér
vitin akademik 2022-2023 &shté paracaktuar 90 nga DGJGJ sipas GVB-s&
edhe pse pér vitin pararendés ka qen& 120 dhe t& pranuar kané gené po 120
studentg, pra kemi njé ulje t& kuotave, argumentimi &shté pér t& seleksionuar
dhe pérzgjedhur kandidaté cilésoré [Tak.2]. Gjaté vitit akademik 2021-2022
ka vetém njé student q& ka transferuar studimet nga DGJGJ né njé fakultet
tjetér [1.13/.2].

Nota mesatare pér pranimin né ciklin e paré né FGJH &shté ulur né 6, 5
referuar  Dekanes s& FGJH-s¢ [Tak.l, https:/fgjh.edu.al/wp-
content/uploads/2022/02/kriteret-13052018011806.pdf].

Kriteret dhe kuotat e pranimit publikohen né portalin U-Albania dhe faget
zyrtare t& institucionit (FGJH, DGJGJ) né rrjetet sociale [1.13, 1.13/2] si dhe
pérmes fletépalosjes dhe guidés s& studentit t& DGIJGJ [1.13/3].

Referuar:

1. Evidenca L6 Rregullore e programit té studimit, neni 31, 32.

2. GVB-ja (tak.2. dt.20 Shtator) vizité né institucion.

3.Evidenca 1.13/2 Kriteret e pranimit, Kuotat e pranimit

4. Vizité né institucion, tak.1 me dekanen dhe shefen e departamentit.
5. https://fgjh.edu. al/wp-content/uploads/2022/02/kriteret-
13052018011806.pdf

6. Evidenca 1.13 Rregullore e diplomimit.

7. Evidenca I.13/3Fletépalosjet.
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Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e nevojshme
pér programet léndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén 1éndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponent&t formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

| "dhe pérmbajné informacion t& detajuar pér 1éndén si: emértimin/ kodin'e saj,

Programet 1&ndore (syllabuset) hartohen nga titullari i 1&ndés sipas modelit
standard n& shtojcén Nr.2 t&¢ VKM-sé nr.41 dt.24.01.2018. Ato jané t&
pérditésuara né vijimési sipas parimeve dhe kritereve t& legjislacionit n& fuqi

titullarin/pedagogun, ngarkesén mésimore (numri i krediteve, oréve
mésimore né& auditor leskione/seminare), tipologjingé e l&ndés, vitin
akademik/semestrin kur zhvillohet, llojin e 1&nd&s (e detyrueshme ose me
zgjedhje), programin e studimit, adresé&n elektronike t& titullarit/pedagogut t&
léndé&s, temat pér ¢do oré mésimore, ményrén e kontrollit t& dijeve [shih
Kriterin 4] si dhe literaturén bazé dhe t& detyrueshme. N& syllabuset nuk jan&
dhéné orét e studimit individual [Syll. 3, 4, 5].

Referuar:
1. VKM-sé nr.41 dt.24.01.2018 shtojca nr.2
2. Syllabuse 3, 4, 5 (vitet 2021.2022).

Kriteri 7. Pé&rmbajtja e programeve t&
studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté.

Shkalla e pérmbnshjes sé
standardlt \ .

;ﬁStandardl 114

Struktura, orga

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit &shté strukturuar n¢
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi.

DGIJGJ pérmiréson né vijimési si kurrikulén ashtu edhe programet 1éndore
me qéllim pérshtatjet me ndryshimet ligjore dhe pé&rmirésimin e pérmbajtjes,
literaturés dhe metodologjisé. [1.34] Propozimet e departamemtit pér
ndryshime né& kurrikul (deri n&€ masén 20%) kalojné n& Senatin Akademik.
Ndryshimet kryesore né¢ program jané béré me qgéllim pérputhjen me
legjislacionin né fuqi [1.48].

Referuar:

1.Evidenca I.34 Analizé e departamentit pérgjegjés mbi arritien e objektivave
Jformuese té programit té studimit

2.Evidenca I.48Progedura pér ndryshimin e kurrikulés.

Ne reference t& vlere51m1t & Standard1t I1.3, kr1ter1 2, mund t& thuhet se
ngarkesa e programit t& studimit “Bachelor n& Gjuhén Gjermane” &sht&
strukturuar n€ pérputhje me kornizén ligjore n& fuqi. Pér mé tepér, ngarkesa e
programit shtrihet n€ gjashté semestra 15-javoré me 3-4 javé sezon provimesh
né secilin vit akademik. Organizimi i vitit akademik, datat e fillimit t&
semestrave dhe sezoni i provimeve shpallen nga Rektori népérmjet Strukturés
mésimore [I.13/4]. Programi pérmban 8-9 1énd& bazé sipas profileve, 17-21
léndé karakterizuese, 4-5 1éndé ndérdisiplinore/integruese sipas profileve, 6
1éndé plotésuese pér t& trija profilet. [I13, I.24]. Ngarkesa mésimore javore né
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auditor (leksione, seminare) nuk e tejkalon 25 oré mésimore, né pérputhje me
2.1/d n&¢ VKM 41 dt.24.01.2018. Sasia mesatare e oréve t& studimit pér
studentin né vit pér 60 kredite (25 oré studim individual pér kredit=1500 oré&
nga t& cilat jo mé pak se gjysma jané oré pér studim té& pavarur) sipas 2.1/c d
né VKM 41 dt.24.01.2018.

Referuar:

1. Evidenca I.13/4 Struktura mésimore.

2. Evidenc 1.13 Rregullore e diplomimit.

3. Evidenca I.24Tabelé pér numrin e programeve né ciklin e I té II dhe té IIT
té studimeve.

4. VKM 41 dt.24.01.2018, 2.1/d, 2.1/c d.

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave mundésojné, njohuri,
aftési dhe/ose punésim té studentéve.

Emértimi i 1éndéve reflekton p&rmbajtjen e tyre dhe 1&ndét jané t& grupuara
sipas emértimit (profilit) t& programit studimor [1.6, Kreu III] dhe ky i fundit
pérkon me objektivat formuese t& programit t& studimit: njohuri t& pérparuara
gjuhésore, kulturore dhe letrare né gjuhén gjermane, formim shkencor né
fushat e gjuhésisé dhe néndisiplinave t& saj, letérsisé e studimeve kulturore, si
dhe formim profesional n& mésimdhénie, aftési komunikimi dhe
pérkthim/interpretim. [1.6, Kreu III] Komponentét mésimoré t& mésimit né
auditor (leksione, seminare, ushtrime, si dhe kontroll i vazhdueshém) nxisin
interaktivitetin né auditor midis studentit dhe pedagogut dhe stimulon
mendimin krijues e kritik, zhvillon aftésité komunikuese, njohurit& shkencore
dhe profesionale duke i pérgatitur ata pér tregun e punés [I.13, 1.17]. Kéto
reflektohen né syllabuset l&ndore pérkatése. Format e kontrollit si: seminare,
ushtrime, projekte (detyra semestrale, ese, detyra seminari), provim i
ndérmjetém, gjaté takimit t& GVJ-sé& me studentét u konstatua se ishin efektive
dhe pérdoreshin gjerésisht nga lektorét [Tak 4.].

Referuar:

1. Evidenca I.6 Rregullore e programit té studimit, kreu III.

2. Evidenca I.13 Rregullore e diplomimit

3. Evidenca I.17 Planet mésimore.

4. Vizita né institucion dt.20 Shtator, takimi 4 me studentét e programit
bachelor.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formuese t& programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme té t& nxénit
dhe aftésimit profesional.

Kurrikula &shté e hartuar n& pérputhje me profilin e programit. Shpérndarja e
léndéve/moduleve né semestra dhe vite &shté kryer n& ményré té tillé qé t’u
pérgjigjet kompetencave t& propozuara t& secilit program me synimin e arritjes
sé rezultateve t& t& nxénit q& u korrespondojné kétyre kompetencave [1.13].
Vlerésimi né kredite e oré mésimore i disiplinave t& ndryshme &shté realizuar
duke ruajtur raportin teori-praktiké: 1&ndét e detyrueshme vlerésohen me 4
kredite (raporti teori-praktiké: 1 me 1) dhe jané t& organizuara n& module,
1éndét me zgjedhje apo t& formimit plotésues vlerésohen me 4 kredite [I.13,
1.24 tab.9]. Renditja e [éndéve né semestra (vjetoré) realizuar sipas késaj vije
llogjike: Léndgt e vitit t& paré jan& kryesisht 1énd& bazé dhe plotésuese dhe
synojné kompetencat bazg gjuhésore.
Léndgt e viti t& dyté jané kryesisht karakterizuese dhe synojné kompetencat
hulumtuese, shkencore dhe pérsosjen e shprehive gjuhésore, letrare dhe
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kulturore. L&ndét e vitit t& treté, karakterizuese dhe integruese thellojné
formimin shkencor dhe japin formim profesional n& letérsi, komunikim,
pérkthim dhe mé&simdhénie [1.13, .24 tab.9].

Referuar:

1. Evidenca I.13 Rregullore e diplomimit.

2. Evidenca 1.24, Tabelé pér numrin e programeve né ciklin e I té II dhe té II]
1é studimeve, tab. 9.

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teori praktiké &shté
né pérputhje me profilin e programit
bachelor dhe e pérafért me programe
t& ngjashme ndérkombétare.

Struktura e programit &shté organizuar né referencé t& profilit t& programit,
formimit t& specialistéve t& gjuhs gjermane [3, 1.3]. Profili kulturor dhe
profesional i studentit n& pérfundim t& programit mésimor né pérputhje me
pércaktimet pér nivelin 6 t& KSHK-s&, Ligji 10 247 fq.8-9, EQF-s& (European
Qualifications Framework) dhe Sistemit Evropian t& Transferimit t& Krediteve
(ECTS) [1.8]. Programi reflekton ngjashméri t& konsiderueshme me programe
simotra n¢ vend. Mobilitetet e studentéve reflektojné pérputhjen e késaj
strukture me programe t& ngjashme ndérkombétare [V.26].

Referuar:

1. Evidenca 3, Anex Tabelat pérmbledhése (dosja e GVB-sé).

2. Evidenca 1.3 Plani strategjik pér departamentin e gjuhés gjermane.

3. Ligji 10 247 dt.04.03.2010 pér KSHK-néfq.8-9.

4. EQF-s¢ (European Qualifications Framework).

5. Sistemit Evropian té Transferimit t¢ Krediteve (ECTS).

6. Evidenca 1.8

7. EvidencaV.26 Té dhéna tabelore pér transferimin e studimeve (5/2.9).

8. Evidenca 1.30 Marréveshjet e bashképunimit me institucionet homologe.

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné
arritjen e objektivave formues,
transferim t& studimeve, mobilitet
dhe punésim né& pérfundim t&
studimeve.

Né referencé t& Standardit II.1, kriteri 4 dhe 6 i kétij raporti, mund t& thuhet
se ndarja e veprimtarive formuese mundéson arritjen e ojektivave t& programit
dhe leht&son procedurat e transferimit, mobilitetin e studentéve.

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t& detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve t& fundit.

Programet e l€ndéve/moduleve pérgjithésisht pérditésohen nga titullari i
1éndés si né literaturén e detyruar dhe até ndihmése ¢do vit. Arsyet q¢ ato
rishikohen jané& prej nevojave pér a) rishikime dhe pérditésime né kurrikul
[1.48] dhe b) pérditésimin e pérmbajtjes dhe literaturés s& modulit/léndés.
Kjo &shté e konstatueshme nga syllabuset n& dokumentacionin e dorézuar nga
GVB-ja [1.17 dhe 1.48]. Gjithashtu nga takimi i zhvilluar n& institucion me
Shefen e Departamentit si dhe me personelin akademik me kohé t& ploté na u
theksua fakti se DAAD kishte vendosur né dispozicion t& secilit lector, i cili
ka gené mé pare pjesé e shkémbimit akademik, nj& buxhet vjetor personal prej
200 Eurosh pér pasurimin e literaturés [Tak.l dhe 3] Ndérkoh& studentét
literaturén e cituar né programet léndore mund ta aksesonin né 2 Bibliotekat e
Njésis€ Kryesore [I11.41].

Referuar:
1.Evidenca 1.48 Progedura pér ndryshimin e kurrikulés.
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2. Evidenca I.17 Planet mésimore.

3.Vizité né institucion, takimi 1 dhe 3 dt.20 Shtator..

4. Evidenca II1.41 Lista e teksteve e periodikéve né Biblioteké té shtuara né
vitet e fundit.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve
t& studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave té&
synuara pér programet e studimit t&
ciklit t& paré.

Programi i studimit, pérmbajtja e kurrikulés garanton pérfitimin e dijeve
specifike si dhe aftésive e kompetencave t& synuara né tre profilet e ciklit t&
paré: gjuhési, studime letrare dhe kulturore, pérkthim dhe komunikim. Fokusi
i studimit &ht¢ marrja e njohurive baz&, mbi formimin e mésipérm dhe
aftésimi i aplikimit t& tyre né kérkim dhe né punésim menjéheré pas
diplomimit [L.6 neni 6, I13].

Referuar:

1. Evidenca I.6 Rregullore e programit té studimit, neni 6.

2. Evidenca 113 Ristrukturimi i kurrikulés sé programit té ciklit té 1,
dt.13.03.2008 (relacion pér rektorin e UT-sé).

Kriteri 8. Pérmbajtja e programeve
t€ studimit mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né& pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Programi i studimit “Bachelor ng Gjuh& Gjermane me profile” mundéson
vijimin e métejshém t& studimeve né& ciklin e dyté, pasi pérmbajtja e programit
pérve¢ formimit bazé dhe shkencor ofron dhe formim profesional pér:
komunikim, pérkthim dhe mésimdhénie, drejtime (profile) q& pérvijohen né
vitin e 3-t€ t& kétij cikli [1.6 neni 6]. Formimi i marré né kété etapé t& paré
studimesh mundéson kalimin né ciklin e dyté t& studimeve sérisht duke i
thelluar njohurité né profilet pérkatése: “Master i Shkencave” né Komunikim
Ndérkulturor dhe Turistik, “Master i Shkencave” né Pérkthim dhe Interpretim,
“Master Profesional” né& Pérkthim dhe “Master i Shkencave” né Mésuesi.
[https:/fejh.edu.al/ organigrama]. Profilizimi i pérgjigjet kérkesave
momentale t& tregut pér interpretét e kérkuar nga operatorét turistiké dhe
kompanité¢ gjermane q& operojné né& vend, pérkthyesa t& dokumenteve
téndryshme né studio ligjore pérkthimi, si dhe nevojat pér mésues té& gjuhés
gjermane né& sektorin publik e privat.

Referuar:

1. Evidenca I.6 Rregullore e programit té studimit neni 6.
2.hitps://feih.edu.al/ organigrama.

3. Evidenca 1.15,16 Studim pér tregun e punés.

4. Evidenca V.27 Té dhéna tabelore pérmbledhése mbi punésimin real té
Studentéve. _

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s¢ programeve t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

Programi pérmirésohet né vijim t& bashk&punimit & NJBSC me Drejtoring e
Edukimit, Drejtoriné e Komunikimit dhe Burimeve Njerézore. Veprimtarit
q€ njésia organizon né bashképunim me partneret e tregut né kété drejtim
mund t€ jené mé t& shpeshta e mg t& shuméllojshme si psh. Panairi i Punés
2022 i organizuar nga FGJH-ja né bashképunim me Fakultetin e Historisé dhe
Filologjisé&
[https:/fgjh.edu.al/?s=Panairi+i+Punés+2022&ref=course&post_type=Ip co
urse]. Megjithaté fakti q& programi (si program i ciklit I) ofron nevojén e
studimeve té profilizuara t& métejshme, e bén t& véshtiré pérthithjen e
drejtpérdrejté t€ expertizés s¢ aktoréve relevanté t& tregut. Kjo béhet nga
DGIGIJ né vijim t&€ pérditésimit t& kurrikulave t& ciklit t& dyté.

Referuar:
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Shkalla e pérmbushjes sé
x,standardlt

',standard € té mesamdh
Kriteret ’

Kriteri 1. Personeli akademlk me
kohé té& ploté dhe kohé té& pjesshme,
g€ angazhohen né realizimin e
programit t& studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fuqi.

1. https://fgjh.edu.al/?s=Panairi+i+Punés+2022&ref=course&post _type=Ip

_course

2.Evidenca I.48 Progedura pér ndryshimin e kurrikulés.
3. Evidenca 1.15,16 Studim pér tregun e punés..
T T

ies.

,Werésrml i ekspertéve

Personeli akademik i angazhuar né programm “Bachelor né Gjuhén
Gjermane”me kohé t& plot&, dhe me kohé t& pjesshme (me kontraté t& caktuar
dhe t& pacaktuar) pérmbush kérkesat ligjore né fuqi dhe i pérgjigjet nevojave
pér realizimin e kurrikulés. Momentalisht né DGJGJ jané pjesé e stafit t&
akademik (t¢ brendshém dhe t¢ jasht&m) personel i kategorive: profesor,
lektor dhe asistent-lektor.

Referuar:

1. Evidenca II1.21Té dhéna tabelore mbi stafin akademik té njésisé kryesore
dhe njésisé bazé,

2. Evidenca 1.22 Té dhéna tabelore pér personelin akademik né programin e
studimit (pér té gjitha vitet).

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t& pjesshme q&
angazhohen né realizimin e programit
t& studimit kan& nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin
né& mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

Stafi akademik me koh& t& ploté i angazhuar né& program ka nivelin e duhur t&
kualifikimit (13 anétaré t& stafit akademik me gradén shkencore Doktor
Shkencashdhe 5 MSc., me titujt Profesor 1, Profesor i Asocuar 1) né fushén e
programit ku ata drejtojnég, gjithashtu dhe personeli i jashtém akademik, me
kohé& t€ pjesshme (2 Profesoré t& Asocuar, 5 anétaré me gradén Doktor
Shkencash, 21 MSc) i angazhuar ka kualifikimin e duhur pér mbulimin e
fushés s& modulit mésimor q& i éshté caktuar [1.22, 1.3]. Nj& anétar i stafit
gshté folés amtar, lektor i DAAD. Fusha akademiko-kérkimore e personelit
akademik t€ angazhuar n€ program &sht& né pérputhje me natyrén dhe
specifikat e moduleve g€ mbulojné [1.5/1 nenet 8, 9, 10]. Nga shqyrtimi i CV-
ve duket se orientimi i studimeve t& tyre pasuniversitare dhe interesave
akademike shkencore-kérkimore pérkon me ekspertizén né fushat respektive
né kurrikul [1.18].

Ngarkesa mésimore e personelit akademik me kohé t& ploté z& 70% t& totalit,
ndérsa personeli akademik me kohé t& pjesshme mbulon 30% t& ngarkesés
mésimore, duke respektuar késhtu VKM 418, dt. 10.05.2017 né& p&rmbushje
t¢ standardeve pér personelin akademik t& TAL-s& né& lidhje me ngarkesén
mésimore q& duhet t& mbulojé stafi akademik.

Referuar:
1. Evidenca 1.22 T¢ dhéna tabelore pér personelin akademik né programin e
studimit (pér té gjitha vitet).
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2. Evidenca 1.3 Plani strategjik pér departamentin e gjuhés gjermane
3. Evidenca 1.5/1 Rregullore e Njésisé bazé, nenet 8,9,10.

4. Evidenca 1.18 CV-té estafit akademik té programit té studimit.

3. Evidenca Aneks Tabelat pérmbledhése

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t€ personelit akademik q&
mbulon programin e studimit, jané né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve té
tij.

Ndarja e personelit né grupe mésimore me karakter kérkimor-shkencor, &shté
shembull i njé& praktike t& miré i cili siguron angazhim akademik t& personelit
né mbulimin e kurrikulés sipas profilit pérkatés. [1.18] Ngarkesa e stafit
reflekton balancim né njési dhe pérkon me kuadrin ligjor né fuqi [11.23]. Edhe
nga takimi q& GVJ-ja pati me personelin akademik me koh& t& ploté u
konstatua q&é ngarkesa e oréve mésimore pér lektor ishte brenda normés t&
paracaktuar sipas kategorive respektive t& kualifikimit t& personelit [Tak.3].

Referuar:

1. Evidenca .18, CV-té estafit akademik té programit té studimit.

2. Evidenca 1123 Ngarkesa totale e personelit akademik té programit
Bachelor né Gjuhé Gjermane né njé vit akademik.

3. Vizité né institucion, takimi i 3-té, dt. 20 Shtator.

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né bashképunim me
institucione t& tjera t& arsimit t& lartg,
pérfagésues biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t& kualifikuar
pér instruktimin, udh&hegjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari té tjera
specifike sipas natyrés s& programit t&
studimit.

Programi nuk pérmban komponenté t& praktikés profesionale pér shkak té&
natyrés dhe objektivave t& tij formuese.
Detyrimet pérmbyllése shlyhen me provim pérfundimtar ose me punim/tezé
diplome q& prej vitit t& kaluar akademik 2021-2022 sepse mé& pérpara
programi i studimit mbyllej me provim pérfundimtar [1.17]. Kriteret q& duhet
t& pérmbushin studentét t& cilét déshirojng ta p&rmbyllin ciklin e paré me
punim diplome vendosen dhe shpallen nga Departamenti né fillim t& vitit
akademik [I.6 neni 21].

Referuar:
1. Evidenca .17 Planet mésimore.
2. Evidenca 1.6 Rregullore e programit té studimit neni 21.

Keriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés mésimor shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

Pér realizimin e formimit praktik t& studentéve si dhe t& programit formues
DGJGJ ka véné né dispozicion t& studentéve: 5 laboratoré t& pajisur me
teknologjing bashk&kohore (2 kabina t&interpretimit simultan) si dhe 5
Bibliotekat (e FGJH-s¢ dhe Fakultetit t& Historis¢ dhe Filologjis€). Praning
dhe funksionalitetin e kétyre hapésirave ndihmése u vértetua nga GVJ-ja gjaté
vizités n& ambjentet e njésisé kryesore dhe bazé [Vizité né institucion
dt.21.09.2022]. Pér mirémbajtjen e t& gjitha mjediseve (auditor, laborator dhe
biblioteka) &sht& angazhuar personel ndihmés akademik, laboranté dhe
specialisté IT-je me formim né gjuhé t& huaja. [11.38, Tak. 2]. Aktualisht n&
programin e Bachelor nuk ofrohen oré t& miréfillta laboratori, me programe
specifike t& mésimit t& gjuhés gjermane [Syll. 2021-2022].

Referuar:

1.Vizité né institucion dt. 21 Shtator; vézhgim i ambienteve, takimi 2.
2.Evidenca I1. 38 Mjedliset e faklutetit/ Njésia bazé, tab. 16.
3.Syllabuse 2021-2022 (1.,2.,3).
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Shkalia e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

III. MESIMDHIENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi III.1

Institucionin ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t&¢ metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udh&zues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t€ ndryshme dhe inovative
t€ mé&simdhénies né bazé t& fushés s
studimeve, 1éndéve/ moduleve.

Bazuar né€ dosjen e vetévler&simit dhe n& informacionin e siguruar gjaté vizités
né institucion, GVJ konstaton se institucioni ka hartuar udhézues né nivel
institucional pér pérmirésimin e metodave t& mésimdhénies népérmjet
pérdorimit t€ teknologjisé innovative né bazé t& natyrés dhe fushés s&
studimeve, léndéve dhe moduleve.

Pér pérdorimin e metodave dhe teknikave innovative institucioni ka
organizuar trajnime t& stafit.

Referuar:

1.Evidenca 1.2 Strategjia e UT-sé

2.Evidenca 1I1.35 Strategjia e teknologjisé dhe inovacionit né mésimdhénie e
nxénie

Evidenca II1.42Udhézues pér pérdorimin e strukturés sé teknologjisé sé
informacionit

3.Vizita né institucion

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojn€ mekanizma t& monitorimit
dhe vler&sojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Fakulteti i Gjuh&ve t& Huaja ka t& ngritur dhe funksional sistemin e brendshém
t& sigurimit t& cilésisé, duke respektuar legjislacionin pér arsimin e larté dhe
statutin e UT-sé.

Né& ményré periodike hartohen pyetésoré pér vlerésimin e mésimdhénies dhe
t& léndéve. T€ dhénat e kétyre pyetésoréve pérpunohen, analizohen dhe mbi
bazén e tyre hartohet plani i masave pér né vijim.

Tjetér strukturé pérgjegjése pér monitorimin dhe vlerésimin e aftésisé
mésimdhénése éshté departamenti, i cili né fund t& ¢do viti organizon analizén
vjetore, pjesé e s€ cilés &shté edhe performanca e pedagogut.

Referuar:
1.Evidenca 1.1 Statuti UT
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2.Evidenca 1.7/1 Rregullore pér sigurimin e cilésisé né UT
3.Evidenca 1.7/2 Manuali i Cilésisé

4.Evidenca II1.33 Raport vjetor pér sigurimin e cilésisé
5.Evidenca 1.34 Analizé vjetore

‘| 6.Evidenca II1.36 Pyetésori i studentit

7.Evidenca I11.37 Pyetésori i pedagogut

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave t&
mésimdhénies, t€ vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Institucioni garanton pérfshirjen e studentéve né procesin e vlerésimit periodik
pérmes anketimeve né fund té ¢do semsetri, si edhe duke i pérfshiré né
procesin e pérmirésimit t& pyetésoréve.

Studentét gé&zojné edhe t& drejtén e ankimimit, e parashikuar né rregulloren e
UT-sé. Ata kang t& drejté t& ngren& ankimim pér rezultatin e vleré&simit, pér
shkeljen e standardeve akademike, t& drejtave t& student&ve, cénimin e
procesit t& mé&simdhénies etj. Ankesat e studentéve depozitohen' prané
pérgjegjésit t& departamentit ose dekanit.

Studentéve iu njihet e drejta e t& qgenit pjesé e njésisé pér sigurimin e
brendshém t& cilésisé.

Referuar:
1.Evidenca 1.4 Rregullore e UT-sé
2.Evidenca 1.7/5 Rregullore pér funksionimin e NJSBC

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie b&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

Struktura pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisééshté NJSBC,
e cila bén publike raportin e analizés s¢ pyetésoréve dhe rezultatet e vlerésimit
t& cilésis€ s¢ mésimdhénies. N& bisedén e zhvilluar me anétarét e NJSBC-
ségjaté vizités né institucion, GV u sigurua qé kjo proceduré respekton etikén
akademike né& zbatim t& Ligjit 48/2012 “Pé mbrojtjen e t& dhénave
personale”.

Referuar:

1.Evidenca I.7/1 Rregullore pér sigurimin e cilésisé né UT
2.Evidenca 1.7/2 Manuali i Cilésisé

3.Evidenca II1.33 Raport vjetor pér sigurimin e cilésisé
4.Vizita né institucion

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t€ vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém sé
cilésisé s& mésimdhénies.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit t& véné né dispozicion nga GVB dhe
informacioneve t& marra gjaté vizités né institucion GVJ konstaton se
insitucioni inkurajon dhe motivon stafin akademik duke e nxitur t& béhet pjesé
e programeve t& shkémbimit akademik me DAAD apo Erasmus+ KA107.
Megjithaté nga stafi u theksua fakti q¢ numri i shkémbimeve akademike duhet
1€ vijé né rritje, si rrjedhojé e rritjes sé interesit pér té qené pjesé e tyre, si nga
ana e stafit ashtu edhe nga ana e studentéve. Edhe né dosjen e vetévlerésimit
vihet né dukje nevoja pér shtim té marréveshjeve institucionale pér mobilitetin
e stafit dhe té studentéve.

Referuar:

1. Evidenca .30 Marréveshjet e bashképunimit me institucionet homologe

2. Vizita né institucion, takimi me dekanen, pérgjegjésen e departamentit dhe
biseda me stafin akademik
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi I11.2

‘t i 2
ite Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit té
dijeve e njohurive jang leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra kursit/
eseté, praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e

shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira.

studimit, Departamenti i Gjuhé&s Gjermane zbaton forma t& mésimdhénies té&
ndara sipas aktiviteteve specifike: leksione, seminare, detyra kursi, laboratore
etj.

Referuar:

1.Evidenca 1.4 Rregullore e UT-sé

2.Evidenca 1.5 Rregullore e njésisé kryesore
3.Evidenca 1.5/1 Rregullore e njésisé bazé
4.Evidenca 1.6 Rregullore e programit té studimit
5.Evidenca I.17 Planet mésimore

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe t’u
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave t&
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative t& m&simdhénies e
mésimnxé&nies, né pérputhje me
fushén dhe natyrén e programit t&
studimit né pérgjithési dhe moduleve
e aktiviteteve formuese né veganti.

Né mbéshtetje t& procesit t& mésimdhénies n& pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t& studimit, stafi akademik i DGJGJ i pérfshin studenté&t
né¢ aktivitete t& ndryshme si mundési alternative t& mésimdhénies e
mésimnxénies. Studentét pérfshihen né seminare, konferenca e aktivitete t&
ndryshme shkencore, marrin pjesé né leksione me lektoré té& ftuar né bazé t&
marréveshjeve me institucionet homologe.

Referuar:
1.Evidenca 1.30/3 Leksione me lektoré té fiuar
2. https./ifgih.edu. al/konferenca-nderkombetare-studentore/

Kriteri 3. Institucioni mbé&shtet
personelin e tij akademik ng&
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme té&
t& nxé&nit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

GVJ konstaton se institucioni mbéshtet personelin akademik n&pérmirésimin
e kompetencave didaktike p&rmes organizimit t& trajnimeve t€ ndryshme e t&
leksioneve t& hapura, pérmes shkémbimit akademik dhe mobilitetit t& stafit.
Gjithashtu rezulton se institucioni ka pérditésuar bazén laboratorike dhe ka
shtuar mjetet e teknologjisé dhe inovacionit pér t’i ardhur mé prané personelit
né pérdorimin e teknologjisébashkékohore né mésimdhénie. Gjaté vizités né
institucion GVJ vézhgoi ambjentet ku zhvillohej mésim dhe konstatoi pajisjen
e tyre me mjete té& teknologjisé bashkékohore si tabela interactive, kompjutera
moderng, videoprojektorg etj.

Referuar:

1.Evidenca 1.30 Marréveshjet e bashképunimit me institucionet homologe
2. Vizita né institucion/ vézhgim i mjediseve

3. Evidenca I1.38 Té dhéna pér infrastrukturén

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n& mé&simdhénie &shté
kompetent n& shpjegimin e njohurive
e koncepteve dhe pérdor metoda t&

Bazuar né dosjen e vetévlerésimit, né vlerésimin e CV-ve t& personelit
akademik dhe né& bisedén e zhvilluar me stafin gjaté vizités né institucion,
rezulton q& personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie &shté kompetent
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ndryshme t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

né shpjegimin e njohurive dhe koncepteve dhe pérdor metoda t& ndryshme té&
mésimdhénies. Stafi &shté vazhdimisht i angazhuar né aktivitete kérkimore
shkencore, gjé q& ¢on né rritjen e kompetencés s¢ tij mésimdhénése.

Referuar:

1.Evidenca 1.18 Cv e stafit akademik té programit té studimit

2.RVV

3.Vizité né institucion/ bisedé me stafin/ bisedé me dekanen dhe drejtuesen e
departamentit

4.Evidenca II1.332 Raport vjetor pér veprimtarité e kryera

3.Evidenca II1.331 Raporti i veprimtarisé mésimore kérkimore-shkencore

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Njé nga metodat kryesore pér vlerésimin e metodave dhe cilésis¢ s&
mésimdhénies &shté realizimi i1 pyetésoréve te stafi dhe studentét,
pyetésorétécilét kryehen né ményré periodike. Rezultatet e kétyre pyetésoréve
analizohen dhe mbi gjetjet e tyre hartohen raporti analitik, n& t& cilin
evidentohen pikat e forta dhe t& dobéta, reflektohen mendimet dhe sugjerimet
e studentéve dhe pércaktohen masat q& do t& merren pér pérmirésimin e
dobésive. Raporti mbi rezultatin e pyetésorit u pércillet edhe anétaréve té&
personelit akademik, t& cilét diskutojn& mbi t€ né mbledhjet e departametit.

Referuar:

1. Evidenca II1.33 Raport vjetor pér vierésimin e cilésisé

2.Evidenca III.361Analizé e departamentit mbi pyetésorin pér vierésimin e
cilésisé s¢é mésimdhénies

3.Evidenca 36 Raporti i pyetésorit té studentit

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi,
duke i béré térheqése orét e mésimit.

Personeli akademik pérdor metoda interaktive me qéllim pé&rmirésimin e
mésimdhénies dhe bérjen térheqése t& orés s& mésimit. Pajisjet teknologjike
bashkékohore, laboratorét, platformat online etj.u vijné né ndihmé pér t&
realizuar kété qéllim. Megjithaté sipas raportit mbi pyetésorin e studentéve
mbetet ende vend pér pérmirésim né k&té drejtim.

Refruar:

1.Evidenca I1.38 Té dhéna mbi infrastrukturén e programit

2. Evidenca II1.33 Raport vjetor pér vierésimin e cilésisé

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar
né t& nj&jtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Format dhe metodat e mésimdhénies parashikojné dhe pérfshijné punime dhe
prezantime nga ana e studentéve si detyra kursi, puné laboratorike, projekte,
detyra individuale dhe né grupetj. T¢ cilat inkurajojné te studenti ndjenjén e
autonomisé dhe nxisin tek ai t& menduarit kritik dhe aftésing pér t& punuar né
grup. Né kété proces studentit i vjen né ndihmé me udhézime dhe orientime
pedagogu i 1éndés, duke synuar n& ndértimin e marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjellé.

Referuar:

1.Evidenca I.17 Plane mésimore

2. Evidencat Syllabuse

3.Vizita né institucion/ bisedé me studentét
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Kriteri 1. Procesi mésimor e

shkencor realizohet né hapésira té

mjaftueshme dhe cilésore, té cilat
jané t& pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

- valeri%simn eksper év"e

Procesi mé&simor e shkencor realizohet nehape51ra der1 dlku té mjaﬁueshme pér
studentét, kjo pasi nj& pjesé e sallave t& seminareve ishin t& vogla dhe t&
ngushta, konstatim ky i béré gjaté vizités né institucion. Pér sa i pérket sallave
t€ leksionit, laboratoréve, sallés sé¢ kompjuterave dhe sallave t& konferencave
GVI konstatoi se ishin ambjente me hapésiré t& mjaftueshme pér t& realizuar
procesin mésimor e shkencor. Té gjitha mjediset (salla leksioni, seminari,
laboratorg, biblioteka etj) ishin t& pastra e t& mirémbajtura.

Referuar:
1.Vizita né institucion / vézhgim i mjediseve
2. Evidenca I1.38 Té dhéna mbi infrastrukturén e programit

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jané
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilé&si t& procesit
mésimor.

Gjaté vizités ng institucion dhe shqyrtimit t€DVV, GVJ konstaton q& ambjentet
e dedikuara pér procesin mésimor jané funksionale. Atojané t& pajisura me t&
gjithé infrastrukturén e nevojshme pér ushtrimin e njé procesi mésimor sa mé
efektiv. Kétu pérfshihen videoprojektoré, kompjutera, tabela interaktive,
tavolina smart etj.

Referuar:
1.Vizita né institucion / vézhgim i mjediseve
2. Evidenca I1.38 Té dhéna mbi infrastrukturén e programit

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme té&
ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar IT té
nevojshme pér realizimin e procesit
mésimor.

Personeli akademik dhe studentét shfrytézojné infrastrukturén e konsoliduar IT
duke pérfshiré shérbimin Wi-fi, adresat elektronike zyrtare t& stafit dhe t&
studentéve, laboratorét, qasjen né bibliotekén online etj. Tepér t& nevojshme pér
realizimin e procesit mé&simor.

Duhet theksuar qénjé numér i pakét studentésh shfrytézon bibliotekén online
dhe fizike, konstatim i béré gjaté bisedés me studentét. Nga stafi akademik
duhet té punohet mé tepér pér nxitjen e studentéve né shfytézimin e bibliotekés.

Referuar:

1.Vizita né institucion / vézhgim i mjediseve/ bisedé me studentét
2. Evidenca I1.38 T¢é dhéna mbi infrastrukturén e programit
3.RVB

Kriteri 4. Literatura bazg dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
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